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Σήµερα ηµέρα Τρίτη 18 Ιουλίου 2006 και ώρα 11:00 το Εθνικό 
Συµβούλιο Ραδιοτηλεόρασης συνήλθε σε συνεδρίαση, στην οποία 
παρέστησαν ο Πρόεδρος του ΕΣΡ  Ιωάννης Λασκαρίδης και τα µέλη 
Εύη ∆εµίρη,  Ίριδα Αυδή-Καλκάνη, Γιάννης Παπακώστας, Νέστορας 
Κουράκης, Κωνσταντίνος Τσουράκης.  Απών ο Αντιπρόεδρος  
∆ηµήτριος Χαραλάµπης. 

 
 

Iστορικό-Νοµική θεµελίωση 
 

1. Το Εθνικό Συµβούλιο Ραδιοτηλεόρασης  ασχολήθηκε µε την από 5.7.2006 
αίτηση θεραπείας της εταιρείας ΕΞΤΡΑ ΚΟΜΜΙΟΥΝΙΚΕΙΣΙΟΝ 
ΤΕΧΝΟΛΟΤΖΙ Α.Ε. (EXCOM A.E.)  ιδιοκτήτριας του τηλεοπτικού σταθµού 
EXTRA CHANNEL-3 κατά της 287/6.6.2006 κυρωτικής αποφάσεως αυτού.  

 
2. Η συζήτηση της υποθέσεως πραγµατοποιήθηκε την 18η Ιουλίου 2006. 

 
3. Το Συµβούλιο έλαβε υπόψη τις ακόλουθες διατάξεις: 

 
Ι.  Το άρθρο 15 παρ. 2 του Συντάγµατος της Ελλάδας, κατά το οποίον η ραδιοφωνία 
υπάγεται στον άµεσο έλεγχο του Κράτους, ενώ ο έλεγχος και η επιβολή των 
διοικητικών κυρώσεων υπάγονται στην αποκλειστική αρµοδιότητα του Εθνικού 
Συµβουλίου Ραδιοτηλεόρασης που είναι ανεξάρτητη αρχή, όπως ο νόµος ορίζει. 
 
ΙΙ.  Το άρθρο 4 παρ. 1 στοιχ. β και ε του Ν. 2863/2000 κατά το οποίον το Εθνικό 
Συµβούλιο Ραδιοτηλεόρασης ελέγχει τη νόµιµη λειτουργία των φορέων που 
δραστηριοποιούνται στην παροχή ραδιοφωνικών εκποµπών και επιβάλλει τις νόµιµες 
κυρώσεις. 
 
ΙΙΙ. Το άρθρο 24 του Ν. 2690/1999 κατά το οποίον, αν από τις σχετικές διατάξεις δεν 
προβλέπεται η δυνατότητα άσκησης ειδικής διοικητικής ή ενδικοφανούς προσφυγής 
κατά πράξεως της διοικήσεως, ο ενδιαφερόµενος µπορεί να ζητήσει µε αίτηση 
θεραπείας από τη διοικητική αρχή που την εξέδωσε, την ανάκληση ή την 
τροποποίηση αυτής. 
 
 
Αιτιολογικό 
 
Εν προκειµένω εκ των στοιχείων του φακέλου και των ισχυρισµών του εκπροσώπου 
του τηλεοπτικού σταθµού EXTRA CHANNEL-3, προέκυψαν τα ακόλουθα: Με την 
υπ’ αριθ. 287/6.6.2006 απόφαση του ΕΣΡ έγιναν δεκτά τα εξής πραγµατικά 
περιστατικά:  «Κατά τη διάρκεια της εκποµπής «Αποκαλυπτικό ∆ελτίο» που 
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προβλήθηκε από τον τηλεοπτικό σταθµό  EXTRA 3, την 24η Φεβρουαρίου 2006, από 
τις 22:30 έως τις 01:00 προβλήθηκαν τα εξής: 
Σήµανση & επεξήγηση: απουσιάζουν 
Τηλεπαρουσιαστής: κ. Στέφανος Χίος 
Συνεργάτης εκποµπής: κ. Γιάννης Παπαγιάννης. 
Καλεσµένοι: κ. Ευάγγελος Κλήµης (πρόεδρος Πανελληνίου Συλλόγου Νοσηλευτών), 
κ. Στάθης Τσούκαλος (γυναικολόγος, πρόεδρος ΕΙΝΑΠ), κ. Παναγιώτης Πιτέλης 
(πρώην πρόεδρος εργαζοµένων στο Θριάσιο Νοσοκοµείο), κ. Πατούλης (υπεύθυνος 
τύπου του Ιατρικού Συλλόγου Αθηνών).  
Κατά την έναρξη της εκποµπής, προαναγγέλλονται τα θέµατα, συνοδεία µουσικής. 
Το θέµα της καταγγελίας είναι το 3 από τα 5 συνολικά θέµατα. 
κ. Χίος: Αποκλειστικό: Το EXTRA φέρνει στη δηµοσιότητα. Video-ντοκουµέντο. Με 
απίστευτο υβρεολόγιο στενού συνεργάτη νοµάρχη της Αττικής, κατά του υφυπουργού 
υγείας Γιώργου Κωνσταντόπουλου. Στο video τον αποκαλεί «ζώο», «βλάκα» και 
«ηλίθιο», Αντιδράσεις  από τον ίδιο τον υπουργό. 
Λεζάντα προαναγγελίας: «Απίστευτες ύβρεις στενού συνεργάτη νοµάρχη κατά του 
υφυπουργού υγείας» 
Το θέµα προαναγγέλλεται 33 φορές σε κυλιόµενη ταινία στο πάνω µέρος της οθόνης: 
Σε λίγο: ΣΤΕΝΟΣ ΣΥΝΕΡΓΑΤΗΣ ΤΟΥ ΝΟΜΑΡΧΗ ΑΘΗΝΩΝ ΚΑΤΑΦΕΡΕΤΑΙ ΜΕ ΑΠΙΣΤΕΥΤΕΣ 
ΥΒΡΕΙΣ ΚΑΤΑ ΤΟΥ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΥ ΥΓΕΙΑΣ  ΓΙΩΡΓΟΥ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ») 
Το θέµα προαναγγέλλεται 4 φορές µε τρέηλερ, συνοδεία µουσικής, όπου στην οθόνη 
πέφτει σαν σφραγίδα η επιγραφή:«ΣΤΕΝΟΣ ΣΥΝΕΡΓΑΤΗΣ ΝΟΜΑΡΧΗ ΑΘΗΝΩΝ ΥΒΡΙΖΕΙ 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟ». Στη συνέχεια, η οθόνη χωρίζεται σε 2 µέρη: στο πάνω µέρος   
προβάλλεται το  προσώπου κ. Κωνσταντόπουλου και στο κάτω µέρος περνά το εξής 
αποµαγνητοφωνηµένο απόσπασµα διαλόγου: 
κ. Χίος: ∆εν βοηθάει ο Κωνσταντόπουλος; 
Στενός συνεργάτης νοµάρχη Αθηνών: Τι να βοηθήσει µωρέ αφού είναι ζώον σου λέω 
δεν καταλαβαίνει! 
Στις 0:14 (ένδειξη µαγνητοταινίας 1:44), ο παρουσιαστής αναγγέλλει ότι έχει στην 
τηλεφωνική γραµµή τον υφυπουργό υγείας  κ. Γιώργο Κωνσταντόπουλο, για το 
ρεπορτάζ που ακολουθεί. Στη συνέχεια προβάλλεται το ρεπορτάζ της καταγγελίας: 
κ. Χίος (απευθυνόµενος στον κ. Κωνσταντόπουλο): Θέλουµε να σας θέσουµε υπ’ 
όψιν, γιατί έχουµε την υποχρέωση αυτή δεοντολογικά να το κάνουµε, µιας πραγµατικά 
πολύ λυπηρής κατάστασης που αντιµετώπισα το απόγευµα. Πήρα τηλέφωνο έναν πολύ 
στενό συνεργάτη του νοµάρχη Αθηνών του κυρίου Σγουρού για να µε ενηµερώσει για 
ένα παράνοµο γηροκοµείο που βρήκαµε στον Κολωνό. Επισήµως του δήλωσα την 
ιδιότητά µου και την ταυτότητά µου και ηχογράφησα την συνοµιλία ως είχα υποχρέωση 
για να καταγράψω την άποψή του και να την βγάλω στον αέρα έχοντάς τον ενηµερώσει 
ότι µιλά µε δηµοσιογράφο του καναλιού µας και ότι  θέλουµε επισήµως την άποψή του. 
Θέλω να δείτε κύριε υπουργέ και πραγµατικά να µας εξηγήσετε αν αυτό 
συµπεριλαµβάνεται που θα ακούσετε σε µία γενικότερη κόντρα που έχει καλλιεργηθεί το 
τελευταίο διάστηµα ανάµεσα σε σας όπως γράφουν κάποιες εφηµερίδες και στην 
νοµαρχία Αθηνών. Παρακαλώ. 
Ακολουθεί video µε αποµαγνητοφωνηµένη την συνοµιλία ενώ στο πάνω µέρος της 
οθόνης προβάλλεται το πρόσωπο του υφυπουργού. 
Στενός συνεργάτης νοµάρχη Αθηνών: Είναι βλάκας σου λέω ρε δεν το έχεις πάρει 
χαµπάρι; Είναι βλάκας. Ο Γιαννόπουλος τα ξέρει είναι µάγκας, που βγάζεις καµία 
φορά γιατί τον παρακολουθώ. 
κ. Χίος: Ναι. 
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Στενός συνεργάτης νοµάρχη Αθηνών: Σας παρακολουθώ. Ο άλλος είναι ηλίθιος όταν 
σου λέω ηλίθιος, ηλίθιος. Χωρίς να ξέρει, δεν παίρνει ένα τηλέφωνο όταν γίνεται η 
ιστορία του Ν. Κόσµου και δεν παίρνει τον Σγουρό ένα τηλέφωνο, τι έχει γίνει εκεί ρε 
Γιάννη; Αφού είχαµε συνεργασία. Ο Σγουρός δεν είχε πρόβληµα. Παίρνεις τηλέφωνο, 
εγώ έχω µια τρόγλη (διατηρήθηκε η ορθογραφία του ρεπορτάζ), µου βρίσκετε 30 
θέσεις; Πήρε και αυτόν και τον Κακλαµάνη. Και παίρνει ο Κακλαµάνης το γηροκοµείο 
και λέει Γιάννη θα τους πας στο τέτοιο και κατέβηκε και το κλεισε τότε στη Γλυφάδα. 
Άµα δώσουν θέσεις τα κλείνουµε εµείς αύριο το πρωί δεν έχουµε πρόβληµα. Το θέµα 
είναι που θα πάνε, γιατί είναι γερόντια. ∆εν µπορείς να τους σακουλιάσεις κάπου.  
κ. Χίος: ∆εν βοηθάει ο Κωνσταντόπουλος; 
Στενός συνεργάτης νοµάρχη Αθηνών: Τι να βοηθήσει µωρέ αφού είναι ζώον σου λέω 
δεν καταλαβαίνει! Για να βοηθήσει. Ευτυχώς ήταν ο Κακλαµάνης εκείνη την µέρα και 
σου λέω παρενέβη ο Κακλαµάνης στο γηροκοµείο και πήραµε τους 15 γερόντους. 
κ. Χίος: Γιατί τον έχει βάλει στο Υπουργείο Υγείας; 
Στενός συνεργάτης νοµάρχη Αθηνών: Θεωρητικά έχει όλα τα προσόντα. Καθηγητής 
Ψυχολογίας, Ψυχιατρικής. Αλλά άµα είναι καθηγητής και είναι λαπάς άλλο η πολιτική 
και άλλο το καθηγητηλίκι (διατηρήθηκε η ορθογραφία του ρεπορτάζ) όπως 
καταλαβαίνεις. 
κ. Χίος: κύριε Κωνσταντόπουλε, είναι πολύ λυπηρά αυτά που ακούγονται, πραγµατικά 
και  είχαµε την υποχρέωση να σας ενηµερώσουµε .  
κ. Παπαγιάννης: ∆εν δώσαµε το όνοµα του συνεργάτη του κυρίου Σγουρού στον αέρα, 
αν θέλει ο ίδιος να παρέµβει,  ευχαρίστως να µας πει και ποιος είναι. 
κ. Χίος: Ορίστε, κύριε υπουργέ υπάρχει µία κόντρα η οποία βρίσκεται σε εξέλιξη ή 
απλώς είναι ένα ξέσπασµα ενός συνεργάτη ο οποίος προφανώς εκείνη την ώρα δεν 
ήξερε τι έλεγε; 
κ. Κωνσταντόπουλος: ∆εν τον ξέρω τον συνεργάτη του κυρίου νοµάρχη (παρέµβαση κ. 
Παπαγιάννη: «Θα τον µάθετε σε λίγο»). Τον περιµένω όµως τη ∆ευτέρα στο υπουργείο 
να συζητήσουµε και αφού συζητήσουµε µπορεί να κάνει οποιεσδήποτε δηλώσεις. 
κ. Παπαγιάννης: Καταρχήν κύριε υπουργέ, επιτρέψτε µου µία παρένθεση. Να 
ξεκαθαρίσουµε κάτι. Ο κύριος Σγουρός που γνωρίζει ποιος είναι αυτός ο συνεργάτης 
θα πρέπει σήµερα κιόλας να τον παύσει από τα καθήκοντά του, να τον παύσει σήµερα 
κιόλας από τα καθήκοντά του,  διότι ο τρόπος που µίλαγε- 
κ. Κωνσταντόπουλος: Έχω να σας πω κάτι άλλο όµως και θέλω να µε διαψεύσει ο 
κύριος Σγουρός. Ότι είχαµε µία άριστη συνεργασία µε τον κύριο Σγουρό, ότι εν 
προκειµένω για το γηροκοµείο µόλις µου τηλεφώνησε ο κύριος Σγουρός ότι έχει 
πρόβληµα µε ένα συγκεκριµένο γηροκοµείο νοµίζω ότι δόθηκε η λύση  µετά το 
τηλεφώνηµά µας µέσα σε δέκα-δεκαπέντε λεπτά δόθηκε η λύση και µεταφέρθηκαν οι 
άρρωστοι µε προσωπική παρέµβαση που είχε γίνει στο γηροκοµείο Αθηνών.  
κ. Παπαγιάννης: Επί των χαρακτηρισµών, κύριε υπουργέ. Επί των χαρακτηρισµών. 
κ. Κωνσταντόπουλος: ∆εν θα κρίνω εγώ τους χαρακτηρισµούς. Οι χαρακτηρισµοί 
κρίνουν αυτούς που κάνουν αυτούς τους χαρακτηρισµούς. Νοµίζω ότι όλοι κρινόµαστε 
από τον πολιτικό πολιτισµό που µας διακρίνει. Και ο συνεργάτης του κυρίου νοµάρχη  
κρίνεται από αυτά από τα οποία είπε και θα τον κρίνει φυσικά ο κύριος νοµάρχης που 
τον επέλεξε για συνεργάτη. ∆εν τον επέλεξα εγώ για συνεργάτη µου. Εγώ τον περιµένω 
πάντως στο γραφείο µου, τη ∆ευτέρα το πρωί να συζητήσουµε, για να δει πώς 
συνεργαζόµαστε µε τον κύριο Σγουρό. Εγώ δεν έχω παράπονο από την συνεργασία µας.  
κ. Χίος: Κύριε υπουργέ, ένα λεπτό σας παρακαλώ. Με ενηµερώνουν ότι ο κύριος 
Άγγελος Μπόβαλης είναι στη τηλεφωνική γραµµή. Καλησπέρα κύριε Μπόβαλη. 
κ. Μπόβαλης: Καλησπέρα σας. Σας άκουσα λοιπόν. Μπορείτε να µε ακούσετε, 
φαντάζοµαι. 
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κ. Χίος: Ζητήσατε να παρέµβετε; 
κ. Μπόβαλης: Βεβαίως. Ζήτησα να παρέµβω. 
κ. Παπαγιάννης: Επί προσωπικού; Επί προσωπικού; 
κ. Μπόβαλης: Αφήστε τα, κύριε Παπαγιάννη ξέρω πολύ καλά τι µου γίνεται, αφήστε το, 
είπατε τόση ώρα,  σας άκουσα σιωπηλά. 
κ. Χίος: Όχι, να τον αφήσουµε να µιλήσει, είναι στο  τηλέφωνο ο κύριος υπουργός, 
Γιάννη θα τον αφήσουµε πολύ προσεκτικά. Παρακαλώ κύριε Μπόβαλη. 
κ. Παπαγιάννης: Έχει σηµασία να πούµε «επί προσωπικού». 
κ. Μπόβαλης: Επειδή θεωρώ ότι όλο αυτό το στήσιµο αφορά τον Γιάννη τον Σγουρό, 
τον νοµάρχη Αθηνών ο οποίος έχει όπως οι περισσότεροι γνωρίζετε µια πολύ 
πετυχηµένη ιστορία και επειδή δεν θέλω- 
κ. Παπαγιάννης: Αφήστε έξω τον κύριο Σγουρό! ∆εν έχει καµία σχέση ο κύριος 
Σγουρός. Είστε κύριε εσείς αυτός που µιλάτε, ναι ή όχι; 
κ. Χίος: Να τον αφήσουµε να µιλήσει! 
κ. Μπόβαλης: Μισό λεπτό, κύριε Παπαγιάννη! Θα σας αφήσω µετά να κάνετε την 
εκποµπή σας και να πείτε ό,τι σχολιασµούς θέλετε, δεν µε αφορούν. Να σας πω λοιπόν. 
Επειδή θεωρώ ότι ο στόχος είναι ο κύριος Σγουρός, δεν υπάρχει περίπτωση να 
συνδέσετε αυτά που ειπώθηκαν από εµένα και ήταν προσωπικά σχόλια µε τον κύριο 
Σγουρό. Εγώ για λόγους ευθιξίας έχω ήδη υποβάλλει την παραίτησή µου µόλις είδα το 
τρέηλερ- 
Ακολουθεί παρέµβαση του κυρίου Ανευλαβή, ο οποίος βρίσκεται σε σύνδεση: 
Μεγάλη ευθιξία έχετε! Είστε πολύ εύθικτος! 
κ. Μπόβαλης: Ναι, κύριε Ανευλαβή, είµαι! 
κ. Ανευλαβής: Το βλέπουµε, γάιδαρος είστε! 
κ. Μπόβαλης: ∆ική σας άποψη, έχετε τη δική σας άποψη. 
κ. Ανευλαβής: Τετράποδον, είστε κύριε! Για να µιλήσω τη γλώσσα σας!  
κ. Μπόβαλης: Κρίµα, και εγώ έλεγα καλά λόγια για εσάς, αλλά δε πειράζει. 
κ. Ανευλαβής: ∆εν θέλω καλά λόγια από γαιδάρους! 
κ. Μπόβαλης: Λοιπόν, εγώ την κάπα µου την έχω κρεµασµένη λοιπόν  και αυτές τις 
µεθόδους δεν τις φοβάµαι του Μεγάλου Αδερφού που περιγράφει ο Όργουελ. 
κ. Ανευλαβής: Σάµατις τον ξέρεις ποιος είναι ο Μεγάλος Αδερφός, καηµένε! 
κ. Χίος: Κύριε Ανευλαβή, να αφήσουµε έναν άνθρωπο να ολοκληρώσει. 
κ. Μπόβαλης: Και τις προσωπικές µου απόψεις που εξέθεσα σε µία υποτιθέµενη 
συναδελφική συνοµιλία, την υποκλέψατε, κύριε Χίο, έτσι; Το ξέρετε! 
κ. Χίος: Τι πράµα; ∆εν κατάλαβα, κύριε Μπόβαλη; ∆εν κατάλαβα, κύριε Μπόβαλη; Τι 
είπατε; Ξαναπείτε το αυτό! 
κ. Μπόβαλης: Αυτά που είπατε, ότι µου δηλώσατε, δεν µου είπατε- 
κ. Χίος: Ξαναπείτε αυτό που είπατε νωρίτερα! Την υπέκλεψα; 
κ. Μπόβαλης: Αυτό που ακούσατε! Την υποκλέψατε αυτήν. 
κ. Χίος: Κάνετε µεγάλο λάθος. 
κ. Μπόβαλης: ∆εν κάνω κανένα λάθος.   
κ. Χίος: Κάνετε λάθος, κύριε Μπόβαλη. Σας πήρα επισήµως- 
κ. Μπόβαλης: Ξέρω πολύ καλά τι µου γίνεται. Με πήρες επειδή γνωριζόµαστε- 
κ. Χίος: Αφήστε αυτό το µπάτσο-ύφος! Αφήστε αυτό το µπάτσο-ύφος που έχετε µάθει, 
των δικτατορίσκων και των ανθρώπων που είναι αργόµισθοι και τοποθετηθείτε! Είστε 
εσείς που υβρίσατε τον υπουργό; Επισήµως; 
κ. Μπόβαλης: Όχι! ∆εν είναι κανένα ύφος. 
κ. Ανευλαβής: Τα’ πες; Άµα τα’ πες, τι τα υπέκλεψε ή  τα’ πες στα ίσα! 
κ. Χίος: Εσείς είστε, κύριε που θα µου πείτε ότι σας υπέκλεψα; Που πήρα επισήµως σαν 
κανάλι και σαν δηµοσιογράφος, που θα µε πείτε και υποκλοπέα! Οι υποκλοπές γίνονται 
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αλλού, κύριε Μπόβαλη, όχι σε αυτό το κανάλι! Πείτε µου λοιπόν, είσαστε εσείς που 
υβρίζατε τον υπουργό; 
κ. Μπόβαλης: Όπως το λέτε, όπως το λέτε  «σαν» δηµοσιογράφος. Όπως το είπατε, 
«σαν» δηµοσιογράφος µε πήρατε, ΣΑΝ δηµοσιογράφος. 
κ. Χίος: Βεβαίως σαν δηµοσιογράφος, επισήµως. Σας ζήτησα επίσηµη γνώµη και 
παρακαλώ να ανακαλέσετε… 
κ. Μπόβαλης: Αν µάθετε τη διαφορά του «ως», από το «σαν», τότε καλύτερα κύριε Χίο 
θα το …  
κ. Χίος:…ότι σας υπέκλεψα. 
κ. Μπόβαλης: Αλλά βέβαια, να σας πω κάτι; Επειδή  το γυρίσατε, και αυτό το παιχνίδι 
το ξέρω άσχετα αν δεν το έχω ασκήσει ποτέ, ακούστε µε- 
κ. Χίος: Ακούστε  εµένα και θα σας ακούσω όσο θέλετε. Σέβοµαι το γεγονός πρώτον 
ότι έχετε υποβάλλει µία παραίτηση. Και είναι πολύ πικρό για έναν άνθρωπο όπως εσείς 
που αναδειχθήκατε, να κάνετε µία γκάφα και να υποβάλλετε την παραίτησή σας. 
κ. Μπόβαλης: ∆εν έκανα καµία γκάφα. 
κ. Χίος: Είναι γενναιότητα που υποβάλατε την παραίτηση 
κ. Μπόβαλης: Η γκάφα µου ήταν µία, σας την είπα. 
κ. Πατούλης: Η γκάφα ήταν ότι ειπώθηκαν κάποια πράγµατα που δεν θα έπρεπε να 
ειπωθούν. 
κ. Παπαγιάννης: Είπε πολύ σηµαντικά πράγµατα ο κύριος Μπόβαλης.  
κ. Μπόβαλης: Μην κάνετε τώρα τους σοβαροφανείς! Αν βάζατε- 
κ. Παπαγιάννης: Κύριε Μπόβαλη, ακούστε µε λίγο µε ψυχραιµία. Παραιτηθήκατε- 
κ. Μπόβαλης: Επειδή µε τη φόρα που πήρατε θα  υποκλέψετε και τον ίδιο σας τον 
εαυτό, και θα τα βγάλετε και αυτά, ακούστε λίγο. 
κ. Παπαγιάννης: Καταρχήν δεν µιλήσατε µαζί µου, κύριε. Μην µιλάτε λοιπόν στον 
πληθυντικό. Όχι «ακούστε µε», να θέσω ερώτηση και θα µε ακούσετε και εσείς, σας 
παρακαλώ πολύ! Έχει σηµασία αν ο συνάδελφος ο Στέφανος ο Χίος δηµοσιοποίησε την 
τηλεφωνική επικοινωνία ή σηµασία έχει το  υβρεολόγιο και ο πόλεµος λάσπης και οι 
απαράδεκτες φράσεις, ακατονόµαστες φράσεις, που χρησιµοποιείται για τον υπουργό; 
Έτσι λοιπόν µιλάτε, όταν δεν σας γράφουν; Με αυτόν τον τρόπο συνοµιλείτε µε τον 
νοµάρχη Αθηνών;  
κ. Μπόβαλης: Από ό,τι ξέρω, µε ίδιες και χειρότερες φράσεις έχετε µιλήσει και εσείς 
και έχω ακούσει κασέτα σας. Τα ακούτε κύριε Παπαγιάννη; Τα ακούτε;  
κ. Χίος: Ορίστε κύριε. 
κ. Μπόβαλης: Έχω ακούσει από συνάδελφο ότι έχετε µιλήσει και εσείς για τον 
πρωθυπουργό και για άλλους,  µε τους ίδιους χαρακτηρισµούς, ναι και έχουν και 
κασέτα για εσάς. Καταλάβατε; Καταλάβατε; 
κ. Παπαγιάννης: Εγώ; Έχω χρησιµοποιήσει  εγώ για τον πρωθυπουργό; Λυπάµαι πολύ 
κύριε Μπόβαλη, αλλά δικός µου µάρτυρας αδιάψευστός είναι η κάµερα. ∆ικός σας είναι 
η κασέτα. Πάρτε την παραίτηση τώρα για να µάθετε να κατεβαίνετε από το καλάµι, να 
µιλάτε όµορφα, να σέβεστε την κοινωνία, να σέβεστε τους πολιτικούς και να σέβεστε 
τον πολιτικό προϊστάµενό σας! ∆ιότι αυτό που κάνατε χωρίς να θέλατε, θα στοιχίσει 
στον κύριο Σγουρό! 
κ. Μπόβαλης:  Εγώ δεν έχω κανένα καλάµι, καλαµοκαβαλάρης δεν ήµουνα ποτέ! Τον 
σέβοµαι απόλυτα και επειδή δεν θέλω να πληγεί, υπέβαλα την παραίτησή µου. Εγώ 
έκανα αυτό που έπρεπε να κάνω. Εσείς λοιπόν- 
κ. Πατούλης:Τι θέση έχει ο κύριος Μπόβαλης στην νοµαρχία Αθηνών; 
κ. Χίος: ∆ιευθυντής γραφείου τύπου. 
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κ. Χίος: Κύριε Μπόβαλη, στην νοµαρχία Αθηνών τι θέση έχετε; Αν θέλετε να µας 
απαντήσετε. Και παρακαλώ  να χαµηλώσουµε τους τόνους, γιατί δεν υπάρχει κανένας 
λόγος να εκνευριζόµαστε. Στην νοµαρχία Αθηνών τι θέση έχετε; 
 κ. Μπόβαλης: Εσείς ποιον πήρατε; 
κ. Χίος: Εγώ πήρα τον κύριο Μπόβαλη για να µιλήσω µαζί του ως διευθυντή γραφείου 
τύπου. 
κ. Μπόβαλης: ∆εν έχει διευθυντή γραφείου τύπου. 
κ. Χίος: Τι έχει; Γι’ αυτό ρωτώ.  
κ. Μπόβαλης: Υπεύθυνος γραφείου τύπου, λοιπόν. 
κ. Χίος: Είστε υπεύθυνος, ήσασταν υπεύθυνος γραφείου τύπου; Έγινε δεκτή η 
παραίτησή σας από τον κύριο Σγουρό; Μιλήσατε καθόλου µε τον κύριο Σγουρό; 
κ. Μπόβαλης: Ήµουν. Φαντάζοµαι ναι, θα γίνει δεκτή. Και να µην θέλει, θα επιµείνω 
εγώ. 
κ. Χίος: Γιατί αυτό το ακατάσχετο υβρεολόγιο κατά ενός ανθρώπου που ουσιαστικά, 
προσωπικώς δεν σας έχει θίξει; 
κ. Μπόβαλης: Θεώρησα απαράδεκτες τις δηλώσεις του κυρίου Κωνσταντόπουλου για 
το θέµα του Νέου Κόσµου. Επί τρεις µέρες έπαιζε στις τηλεοράσεις το θέµα, επί τρεις  
ηµέρες έπαιζε στις τηλεοράσεις το θέµα, ο κύριος Κωνσταντόπουλος δεν έκανε 
απολύτως τίποτα, δεν ήξερε καθόλου το θέµα όπως φάνηκε, και έκανε δηλώσεις 
απαράδεκτες για την νοµαρχία, τους υπαλλήλους της και προφανώς και για τον 
νοµάρχη. Και το θεώρησα απαράδεκτο, άδικο δηλαδή. 
κ. Παπαγιάννης: Μάλιστα. Και πρέπει να υβρίσετε; 
κ. Μπόβαλης: Αν είχε δίκιο δεν είµαι τρελός να λέω και να εκφράζω σχόλια άνευ 
λόγου και αιτίας! Όπως το ίδιο ολίσθηµα έκανε και χθες! Χωρίς να γνωρίζει το θέµα 
βγήκε στον τηλεοπτικό σταθµό ALTER , είπε αυτά που είπε και βέβαια σήµερα ζήτησε 
συγγνώµη. ∆εν είναι κακό! ∆εν είναι κακό! 
κ. Παπαγιάννης: Ξέρετε τι δεν µου αρέσει, κύριε Μπόβαλη; Ότι δεν ζητάτε συγγνώµη. 
Αυτό δεν µου αρέσει. Προσπαθείτε να δικαιολογηθείτε και να µας πείσετε ότι  οι 
υβριστικοί χαρακτηρισµοί είναι προϊόν  πολιτικής διεργασίας. Ζητήστε συγγνώµη από 
τον υπουργό! Και από τους τηλεθεατές που παρακολούθησαν το απίστευτο υβρεολόγιό 
σας! Αυτή είναι έντιµη πράξη ειλικρινούς πολιτικού ανδρός! Πέστε µία συγγνώµη για 
τον άνθρωπο! Τον χαρακτηρίσατε «ζώον», τον χαρακτηρίσατε «λαπά». Τα είπατε κύριε 
ή δεν τα είπατε αυτά; Θέλετε να τα ξαναδούµε; Τον είπατε «ηλίθιο». Ζητήστε 
συγγνώµη! 
κ. Μπόβαλης: Εγώ γιατί να δικαιολογηθώ; Αν θέλετε µπορείτε να τα βάλετε µέχρι το 
πρωί. ∆εν υπάρχει κανένα πρόβληµα. 
κ. Χίος: Κύριε Μπόβαλη, θέλουµε να καταλάβουµε κάτι άλλο· µεταξύ της νοµαρχίας 
Αθηνών και να ρωτήσω και τον κύριο Κωνσταντόπουλο αν είναι στην τηλεφωνική 
γραµµή. Κύριε υπουργέ- 
κ. Μπόβαλης: Εγώ κύριε Χίο, δεν είµαι πολιτικό πρόσωπο. Μου ζητήσατε  σε επίπεδο 
συναδέλφων και µιλάγαµε, µε ρωτήσατε και άλλα πράγµατα. 
κ. Χίος: Σε επίπεδο ενηµέρωσης θέλετε να πείτε. 
κ. Μπόβαλης: Όχι, µε πήρατε εµένα να σας ενηµερώσω για το… 
κ. Χίος: Βεβαίως. Για το παράνοµο γηροκοµείο στον Κολωνό. 
κ. Μπόβαλης: Ναι. Σας έδωσα την απάντηση. Μετά η συζήτηση ήταν αυτή; 
κ. Χίος: Αυτή είναι η απάντηση, κύριε Μπόβαλη; 
κ. Μπόβαλης: Και γιατί προσποιείστε ότι σήµερα πήρατε τον  υπεύθυνο τύπου, δε µε 
ξέρετε δηλαδή; 
κ Χίος: ∆εν έπρεπε να σας πάρω να ενηµερωθώ;  
κ. Μπόβαλης: ∆εν ήµασταν µαζί στον ANT-1; ∆εν το κατάλαβα, λοιπόν; 
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κ. Χίος: ∆εν έπρεπε να πάρω να ενηµερωθώ από τον υπεύθυνο του γραφείου τύπου για 
ένα παράνοµο γηροκοµείο;  
κ. Μπόβαλης: Γιατί κάνατε παρουσίαση σα να µε βλέπατε πρώτη φορά; 
κ. Χίος: Και ξαφνικά βλέπω έναν άνθρωπο να υβρίζει έναν υπουργό. Στη θέση µου τι 
θα κάνατε; 
κ. Μπόβαλης: Όχι, όχι, όχι. Αυτό το υφάκι αφήστε το. Το ξέρω σας λέω το παιχνίδι. 
κ. Χίος: Το «παιχνίδι» και το« υφάκι»… 
κ. Παπαγιάννης: Επιµένετε σε αυτούς στους χαρακτηρισµούς. 
κ. Μπόβαλης: ∆εν είναι έτσι, κύριε Χίο και το ξέρετε. 
κ. Χίος: Κύριε Κωνσταντόπουλε, παρακαλώ κύριε Μπόβαλη, σας ακούσαµε πάρα πολύ, 
µάθετε να περιµένετε στη ζωή σας, περιµένετε λίγο.  Κύριε υπουργέ!  
κ. Μπόβαλης: Ξαφνικά έγινα ο κύριος Μπόβαλης. 
κ. Χίος: Περιµένετε λίγο, κύριε Μπόβαλη. Περιµένετε παρακαλώ. Ψύχραιµα και ήρεµα. 
κ. Μπόβαλης: ∆εν έχω κανένα πρόβληµα, εγώ δεν επιζητώ ούτε δηµοσιότητα, άλλωστε 
δεν είµαι spokesman στη νοµαρχία, δεν έχω βγει ποτέ στα κανάλια όπως ξέρετε. 
κ. Χίος: Περιµένετε κύριε Μπόβαλη. 
κ. Μπόβαλης: Και δεν θα έβγαινα εάν δεν µε προκαλούσατε τώρα. 
κ. Χίος: ∆εν προκάλεσε κανένας, κανέναν. Κύριε  Μπόβαλη, παρακαλώ σας λέω, ένα 
λεπτό. Κύριε υπουργέ. 
κ. Κωνσταντόπουλος: Περιµένω απλά τον κύριο Μπόβαλη για να γνωριστούµε. 
κ. Χίος: Ακούσατε κάποια πράγµατα… 
κ. Κωνσταντόπουλος:Υπάρχει µία ανοιχτή πρόσκληση προς τον κύριο Μπόβαλη, τον 
περιµένω την ∆ευτέρα στο υπουργείο,  ό,τι ώρα θέλει το πρωί, να µιλήσουµε, να µε 
γνωρίσει και δει τις απόψεις µου και πάνω στα γηροκοµεία και πάνω στο  συγκεκριµένο 
θέµα το οποίο προέκυψε τώρα µε τα τελευταία γεγονότα τα οποία έγιναν και για την 
κακοποίηση-παραµέληση, µπορούµε να έχουµε µία πολιτισµένη συζήτηση και µετά αν 
θέλει µπορεί να επιµείνει στους χαρακτηρισµούς του ή όχι. Είναι δικαίωµά του µετά να 
έρθει εδώ για να κάνει τις δηλώσεις του. Εµένα δεν µε ξέρει ίσως, έβγαλε κάποια 
βιαστικά συµπεράσµατα, δεν έχω να πω τίποτα- 
κ. Πατούλης: Ο κύριος υπουργός µας λέει ότι δεν έχουν συναντηθεί ποτέ µε τον κύριο 
Μπόβαλη.  
κ. Κωνσταντόπουλος: ∆εν τον έχω γνωρίσει, κύριε Πατούλη. Εσάς σας ξέρω, τον κύριο 
Ανευλαβή τον ξέρω, δεν τον έχω γνωρίσει, δε µε ξέρει,  πολύ ευχαρίστως να έχουµε µία 
συζήτηση επί όλων των θεµάτων που άπτονται της πρόνοιας και της συνεργασίας 
µεταξύ των υπηρεσιών προνοίας της νοµαρχίας Αθηνών και του υπουργείου µας.  
κ. Πατούλης: Πραγµατικά πάντως κάνει κατάπληξη αυτό. 
κ. Κωνσταντόπουλος: Πάντως µε τον κύριο Σγουρό έχουµε µία άριστη συνεργασία· αν 
εκφράστηκα, εκφράστηκα για συγκεκριµένους υπαλλήλους της νοµαρχίας Αθηνών, µε 
τον κύριο Σγουρό, είχα και έχω και θα έχω µία άριστη συνεργασία. Νοµίζω ότι δώσαµε 
µαζί µια λύση τελευταία µε το γηροκοµείο και νοµίζω το αναγνώρισε αυτό ο κύριος 
Σγουρός. Όποτε συναντιόµαστε, συζητούµε µε του κύριο Σγουρό και αναζητούµε λύσεις.  
κ. Παπαγιάννης:  Έτσι και να το διευκρινίσουµε αυτό. Επειδή ο κύριος Σγουρός είναι 
ευπρεπής και ευγενής άνθρωπος, ουδεµία προσωπική ή πολιτική ευθύνη φέρει για τη 
απαράδεκτη συµπεριφορά του πρώην συνεργάτη του (παρέµβαση κ. Χίου: «Καταπώς 
φαίνεται»). Άλλο ο κύριος Σγουρός, φαντάζοµαι ότι δεν του είπε ο ίδιος να υβρίσει κατ’ 
αυτόν τον τρόπο και προσοχή παιδιά, γιατί όποιος βρίζει, παραιτείται γρήγορα. 
Προσοχή πολύ. 
κ. Πατούλης: Κύριε Παπαγιάννη, ξέρετε γιατί ρώτησα τον υπουργό; Γιατί πραγµατικά 
και εµάς η αίσθηση που είµαστε στον χώρο της υγείας, αλλά όχι µέσα στο γεγονός 
έχουµε διαπιστώσει ότι πλέον η νοµαρχία και µε τον υπουργείο, ανεξάρτητα 
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αποχρώσεων και λοιπών λειτουργεί πάρα πολύ καλά και έχει φέρει πάρα πολύ καλά 
αποτελέσµατα και είµαστε όλοι γνώστες. Από κει και πέρα, κάποιος ο οποίος- 
κ. Χίος: Βέβαια, θα έλεγα κύριε Πατούλη…όχι, ένα λεπτό, σε αυτό  που λέτε. Το 
τελευταίο διάστηµα, είδα κύριε Κωνσταντόπουλε ένα δελτίο τύπου προχτές του κυρίου 
νοµάρχη Αθηνών του κυρίου Σγουρού, ο οποίος καταφερόταν πολύ επιθετικά εναντίον 
σας. Πολύ επιθετικά. 
κ. Κωνσταντόπουλος: Ναι, και δεν το σχολίασα, δεν ήθελα να ρίξω λάδι στη φωτιά. 
Εγώ έκανα κάποιες δηλώσεις- 
κ. Χίος: Και ξαφνικά κύριε υπουργέ, ένα λεπτό παρακαλώ και µετά θα απαντήσετε. Και 
ξαφνικά ακούω σήµερα τον στενό του συνεργάτη, τον υπεύθυνο τύπου τον κύριο 
Μπόβαλη να σας αποκαλεί όπως σας αποκαλεί. Μήπως τελικά είναι κάτι άλλο, το 
οποίο ακόµα δεν έχει βγει; 
κ. Μπόβαλης: Μην ψάχνετε άλλο κύριε Χίο, µην κουράζεστε! ∆εν είναι τίποτα άλλο! 
κ. Χίος: Ρωτώ, κύριε Μπόβαλη! ∆ηµοσιογράφος, να µην ρωτήσω; 
κ. Μπόβαλης: ∆εν χρειάζεται! Μην παιδεύεστε! Ήταν οι προσωπικές µου εκτιµήσεις 
για ένα συγκεκριµένο περιστατικό και αφορούσαν ένα συγκεκριµένο περιστατικό γι’ 
αυτό σας είπα λοιπόν ότι αυτό που κάνετε να το ψάχνετε για να το πάτε στο πολιτικό, 
και κύριε Κωνσταντόπουλε παρεµπιπτόντως εγώ δεν είµαι πολιτικό πρόσωπο για να 
συνοµιλήσουµε µαζί για τα θέµατα της υγείας, εγώ είµαι δηµοσιογράφο-. 
κ. Χίος: ∆εν το πήγαµε στο πολιτικό. 
κ. Παπαγιάννης: Όχι, πολιτικό πρόσωπο είστε από τη στιγµή που είστε συνεργάτης του 
υπουργού (ενν. του νοµάρχη), λάθος κάνετε. Είστε πολιτικό πρόσωπο από τη στιγµή 
που είστε υπεύθυνος του γραφείου τύπου του νοµάρχη Αθηνών. 
κ. Μπόβαλης: Όχι, κάνετε µεγάλο λάθος, κάνετε µεγάλο λάθος. Είµαι δηµοσιογράφος 
και κάνετε µεγάλο λάθος  και από αυτή τη στιγµή έχω παραιτηθεί- 
κ. Παπαγιάννης: ∆ηµοσιογράφος είστε; Εσείς κάνετε λάθος, κύριε! ∆εν είστε 
δηµοσιογράφος! Είστε πολιτικό πρόσωπο και ούτε δηµόσιος υπάλληλος! ∆εν ξέρετε και 
τους χαρακτηρισµούς! Την ορολογία του πολιτικού! ∆εν το έχετε καταλάβει! Πολιτικό 
πρόσωπο είναι αυτό- 
κ. Μπόβαλης: Ωραία, εντάξει, ξέρετε πολύ καλά εσείς, µάθατε πολύ γρήγορα. 
κ. Χίος: Κύριε Μπόβαλη, γιατί τα είπατε αυτά; 
κ. Παπαγιάννης: Επειδή εσείς τα ξέρετε όλα και  µιλάτε πολύ ευγενικά  και έχετε έναν 
τσαµπουκά τον οποίο περνάτε και τώρα ακόµα και µετά την παραίτησή σας, ανοίξτε 
λοιπόν το πολιτικό λεξικό  να µάθετε τι σηµαίνει ορολογιακά (ενν. ορολογικά) ή αν 
θέλετε ερµηνευτικά, πολιτικό στέλεχος. 
κ. Μπόβαλης:  Ναι έχω, ναι έχω, γιατί, δεν κατάλαβα (ενν. τσαµπουκά); Εγώ κύριε 
Παπαγιάννη που προσπαθείτε να  δώσετε µαθήµατα (παρέµβαση κ. Χίου: «∆εν δίνει 
µαθήµατα, την άποψή του λέει», ενώ ο κ. Παπαγιάννης αναφέρει: «Ναι, βεβαίως και 
να σας δώσουµε µαθήµατα»), σε όλα τα χρόνια επειδή εργάζοµαι συνεχώς τα τελευταία 
20 χρόνια, και σε έντυπα και σε ραδιόφωνα και σε τηλεοράσεις, τουλάχιστον ποινή από 
το Εθνικό Συµβούλιο Ραδιοτηλεόρασης για κακοποίηση της ελληνικής γλώσσας δεν 
έχω πάρει. 
κ. Παπαγιάννης: ∆εν έχουµε πάρει  για κακοποίηση ελληνικής γλώσσας. 
κ. Χίος: Εγώ, εγώ. 
κ. Παπαγιάννης: Α, έχεις πάρει εσύ; 
κ. Χίος: Κύριε Μπόβαλη, αυτού του είδους-  
κ. Μπόβαλης: Καληνύχτα σας λοιπόν. Σας ευχαριστώ, δεν θέλω να φάω άλλο από το 
χρόνο σας, συνεχίστε να παραδίδετε τα µαθήµατα που θέλετε.  
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κ. Παπαγιάννης: Φιλάκια πολλά, να είστε πάντα καλά, και πάντα τέτοια! Και να τρώµε 
τέτοια πολιτικά στελέχη που βρίσκονται δίπλα σε νοµάρχες, υπουργούς, βουλευτές. 
Πολλά φιλάκια και καλό σας βράδυ! 
κ. Χίος: Κύριε υπουργέ, ένα τελευταίο σχόλιο· ειλικρινώς ήµουν σε πολύ δύσκολη θέση 
απόψε στο να σας θέσω όλον αυτόν τον διάλογο ο οποίος  διηνήθη. Εγώ κύριε υπουργέ 
θεωρώ ότι έτσι δεν προάγεται ούτε ο πολιτικός διάλογος στη χώρα, ούτε ο διάλογος 
πάνω σε θέµατα υγείας. 
κ. Κωνσταντόπουλος: Εγώ πιστεύω ότι, τα τελευταία χρόνια είχα µία άριστη 
συνεργασία µε όλους τους υπεύθυνους τύπου και µε όλους τους δηµοσιογράφους. Και 
πιστεύω ότι θα συνεχίσω να την έχω και η πρόσκλησή µου ισχύει στον κύριο Μπόβαλη 
να έρθει να συζητήσουµε. Πιστεύω ότι ήταν ένα ατυχές περιστατικό… 
κ. Χίος: Πραγµατικά θαυµάζω την ψυχραιµία σας. 
 κ. Κωνσταντόπουλος: … πιστεύω ότι έδρασε κάτω από ένα άγχος, δεν µπορώ να ξέρω 
γιατί έδρασε έτσι ο κύριος Μπόβαλης, εδώ είµαστε πάντως για να κρινόµαστε συνέχεια 
από όλους. ∆εχόµαστε την κριτική, όποια και αν είναι αυτή η κριτική και δυστυχώς 
έχουµε µάθει  ακόµη και να δεχόµαστε και τα υβρεολόγια. 
Καλεσµένος του πάνελ: ∆είχνει µία αξιοπρέπεια και µία µεγαλοψυχία αυτή τη στιγµή. 
κ. Χίος: Κύριε Ανευλαβή, θέλετε να θέσετε κάποιο ερώτηµα στον κύριο υπουργό πριν 
τον αποδεσµεύσουµε; 
κ. Ανευλαβής: Στον κύριο; 
κ. Χίος: Στον κύριο υπουργό, τον κύριο Κωνσταντόπουλο, θέλετε να θέσετε κάποιο 
ερώτηµα; 
κ. Ανευλαβής: ∆εν θέλω να θέσω κανένα ερώτηµα . 
κ. Χίος: Αν και το τελευταίο διάστηµα σας είδα να διαξιφίζεστε στα παράθυρα. 
κ. Ανευλαβής: Βεβαίως, αλλά για άλλους λόγους και όχι  µε αυτά. Και αυτό που θέλω 
να πω είναι ότι ορισµένοι επικαλούνται τη δηµοκρατία για να διατυπώσουν κάποια 
πράγµατα και όταν η δηµοκρατία είχε ανάγκη από υποστήριξη, αυτοί γυρνούσαν µε 
λερωµένα σώβρακα. 
κ. Χίος: Μάλιστα. Κύριε υπουργέ, ευχαριστώ πάρα πολύ για την υποµονή που είχατε να 
µας ακούσετε και επίσης θέλω να πω- 
κ. Παπαγιάννης: ∆ίδαξε ήθος. 
κ. Κωνσταντόπουλος: Να είστε καλά και θέλω να πω ότι δυστυχώς οι πολιτικοί θέτουν 
αυτούς τους εν δήµω, γι’ αυτό πολιτευόµαστε για να ακούµε και τα καλά, και τα κακά 
και για να απαντάµε φυσικά. 
κ. Χίος: Τελικά, «ζώον» δεν είστε, κύριε Κωνσταντόπουλε, ούτε ηλίθιος άνθρωπος 
είστε, ούτε βλάκας είστε. Για όνοµα του Θεού και της Παναγίας. Και αυτά τα πράγµατα 
που ακούστηκαν, εγώ έτριβα τα µάτια µου, τα αυτιά µου όταν τα άκουγα. Εν πάση 
περιπτώσει και ξέρετε πάρα πολύ καλά, ότι σας µιλάει ένας άνθρωπος που από τον ίδιο 
έχετε ακούσει και κριτικά λόγια απέναντί σας, έτσι δεν είναι; Να είστε καλά κύριε 
υπουργέ. Ορίστε, κύριε Ανευλαβή; 
κ. Ανευλαβής: Λέω, ο κύριος υπουργός εν τη µεγαλοθυµία του πάντως, δεν πρέπει να 
τον δεχτεί. ∆ιότι διαφορετικά, θα αναγνωρίσει αυτά που του είπε. 
κ. Παπαγιάννης: Σωστή, σωστή προσέγγιση! Ακούσατε τι είπε, κύριε υπουργέ; 
κ. Κωνσταντόπουλος: Όχι, κύριε Ανευλαβή, επιτρέψτε µου να διαφωνήσω, νοµίζω 
µετά από διάλογο αφού  µε γνωρίσει, αφού καταλάβει και ποιος είµαι- 
κ. Ανευλαβής: Εντάξει, έχουµε διαφωνήσει αρκετές φορές.  
κ. Παπαγιάννης: ∆ηλαδή σας λέει να τον δεχτείτε µετά από τη συγγνώµη που θα 
καταθέσει στο τραπέζι της συνάντησης, αυτό σας λέει ο κύριος Ανευλαβής και είναι 
σωστή προσέγγιση. 
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κ. Κωνσταντόπουλος: Ελπίζω µετά τη συνάντηση που θα έχουµε ελπίζω και εύχοµαι 
ότι θα µου ζητήσει συγγνώµη. Αλλά δεν είναι απαραίτητο αυτό. ∆εν είναι απαραίτητο 
να πάντοτε να υποχρεώνουµε κάποιον να ζητήσει συγγνώµη. 
Καλεσµένος του πάνελ: Πάντως ο πολιτικός πρέπει να δείχνει αξιοπρέπεια την οποία 
αυτή τη στιγµή ο κύριος Κωνσταντόπουλος νοµίζω ότι δείχνει και-  
κ. Χίος: Μάλιστα κύριε υπουργέ, ευχαριστούµε πάρα πολύ, καλό σας βράδυ και καλό 
σαββατοκύριακο να έχετε. Κύριε Ανευλαβή, θέλω το τελευταίο σας σχόλιο για να σας 
αποδεσµεύσω γιατί είναι και µία παρά εικοσιπέντε η ώρα. 
κ. Ανευλαβής: Την καληνύχτα µου και την αγάπη µου.  
κ. Χίος: Να είστε καλά. Να  ξέρετε ότι πάντα η παρουσία σας µας τιµά. 
Πρόκειται περί εκποµπής κατά την οποίαν έγινε χρήση τηλεφωνικής συνοµιλίας του 
τηλεπαρουσιαστού µε συνεργάτη του Νοµάρχου Αττικής, ο οποίος συζητούσε περί 
του εν λόγω δηµοσίου προσώπου χωρίς να γνωρίζει την µαγνητοφώνηση της 
συνοµιλίας.  Εποµένως η εν λόγω µαγνητοφώνηση είναι κατά το άρθρο 370 Α του 
Π.Κ. ποινικώς κολάσιµη πράξη.  Η δια της τηλεοράσεως µετάδοση της εν λόγω 
µαγνητοταινίας συνιστά σοβαρή εκτροπή του τηλεοπτικοού σταθµού.  Πλέον τούτου, 
κατά το πρώτο δεκαπεντάλεπτο της εκποµπής προβλήθηκε στο πάνω µέρος της 
οθόνης κυλιοµένη ταινία έχουσα ως εξής: «∆ιαβάστε αύριο στον ΦΙΛΑΘΛΟ: Καρφιά 
Γκονζάλες για παλιούς ποδοσφαιριστές του Παναθηναϊκού.  Με τους οπαδούς της 
ΑΕΚ τα έβαλε ο Σάντος.  Η πρώτη συνέντευξη Ντουµιτρέσκου ως προπονητή του 
ΠΑΟΚ. ΄Εκκληση στον κόσµο ενψει Ολυµπιακού.  Σπέσιαλ δισέλιδο αφιέρωµα για 
τους αγώνες της Τούµπας.  Αντιδράσεις για την τιµωρία Ολυµπιακού και Στολτίδη.  
Και τέλος στον 24σέλιδο ΦΙΛΑΘΛΟ του Σαββάτου προτάσεις για να πάτε ταµείο 
από το στοίχηµα».  Ασφαλώς πρόκειται περί συγκεκαλυµµένης διαφηµίσεως της ως 
άνω εφηµερίδος η οποία πραγµατοποιήθηκε εκτός ζώνης διαφηµιστικών 
µηνυµάτων». Με βάση αυτά τα πραγµατικά περιστατικά το Ε.Σ.Ρ. έχει επιβάλει στον 
τηλεοπτικό σταθµό τη διοικητική κύρωση του προστίµου των 30.000 ευρώ.  Μετά 
της αιτήσεως θεραπείας δεν έχει προσκοµιστεί κανένα αποδεικτικό στοιχείο που 
αναιρεί τα δια της προσβαλλοµένης αποφάσεως γενόµενα δεκτά πραγµατικά 
περιστατικά.  Η υπό κρίση αίτηση θεραπείας είναι ουσία αβάσιµη και πρέπει να 
απορριφθεί. 
 

Για τους λόγους αυτούς 
Το Εθνικό Συµβούλιο Ραδιοτηλεόρασης 

 
Απορρίπτει την υπό κρίση αίτηση θεραπείας της εταιρείας ΕΞΤΡΑ 
ΚΟΜΜΙΟΥΝΙΚΕΙΣΙΟΝ ΤΕΧΝΟΛΟΤΖΙ Α.Ε. (EXCOM A.E.)  ιδιοκτήτριας του 
τηλεοπτικού σταθµού EXTRA CHANNEL-3 κατά της 287/6.6.2006 κυρωτικής 
αποφάσεως αυτού. 
 
 

Κρίθηκε, αποφασίστηκε και δηµοσιεύθηκε κατά την 18η Ιουλίου 2006. 

 
 

Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ ΤΟΥ Ε.Σ.Ρ. 
 
 
 
           
                                                     ΙΩΑΝΝΗΣ ΛΑΣΚΑΡΙ∆ΗΣ 
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